MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

ATA  Nº  8 DA  SESSÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

Ata  da  sessão  ordinária do  Colegiado  do
Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciências
Médicas realizada em 09 de dezembro de 2025,
às  09 horas,  por  videoconferência:
https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/programa-
de-pos-graduacao-em-ciencias-medicas-ppgcm-
ccs

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas,
por meio de videoconferência: https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/programa-de-pos-
graduacao-em-ciencias-medicas-ppgcm-ccs, reuniu-se  o Colegiado do Programa de
Pós-Graduação  em  Ciências  Médicas  da  UFSC,  com  a  presença  dos  seguintes
membros: Katia Lin (presidente),  Adriana Boschi  Moreira,  Carlos Rodrigo Zárate-
Bladés,  Emil  Kupek,  Jairo  Vinícius  Merege  de  Mello  Cruz  Pinto,  Roger  Walz,
Rosemeri  Maurici  da  Silva,  Tânia  Silvia  Fröde, Ariana  Lebsa  Weber  (discente), e
Giovana  de  Marchi  Castelli  (discente).  Justificaram  ausência  os  professores
Alexandra Susana Latini, Alexandre Sherlley Casimiro Onofre e Getúlio Rodrigues de
Oliveira Filho. A reunião teve a seguinte pauta:

1. Informes: Término do mandato da coordenação atual do PPGCM em 12/12/2025.
Concordância dos docentes permanentes  ROGER WALZ e  ROSEMERI MAURICI
DA SILVA para assumirem, a partir de 13/12/2026, a função de Coordenador e
Subcoordenadora do PPGCM, respectivamente, em caráter pro tempore, até a
realização de eleições para coordenador em março de 2026. [APROVADO POR
UNANIMIDADE]

2. Aprovação da ata anterior (OUTUBRO de 2025). [APROVADO POR UNANIMIDADE]
3. Aprovação do Calendário Acadêmico do PPGCM para o semestre 2026.1, com as

seguintes datas:  10/02/2026 – disponibilização dos planos de ensino e grade de
disciplinas no  site  do  Programa;  23/02/2026  a  06/03/2026 –  período
de matrícula  para  alunos  regulares;  09/03/2026  a  19/06/2026 –  (15  semanas
letivas)  –  aulas;  09/03/2026  a  13/03/2026 –  período  de ajuste  de  matrícula
(cancelamento ou inclusão de disciplinas) e inscrição para vagas remanescentes
para disciplina isoladapara alunos de outros PPGs e externos à UFSC (somente
disciplinas eletivas). [APROVADO POR UNANIMIDADE]

4. Homologação do resultado final do processo seletivo EDITAL N° 03/2025/PPGCM -
EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  OS  CURSOS  DE  MESTRADO  E  DOUTORADO/2026

1
2
3
4
5
6

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/programa-de-pos-graduacao-em-ciencias-medicas-ppgcm-ccs
https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/programa-de-pos-graduacao-em-ciencias-medicas-ppgcm-ccs
https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/programa-de-pos-graduacao-em-ciencias-medicas-ppgcm-ccs
https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/programa-de-pos-graduacao-em-ciencias-medicas-ppgcm-ccs
https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/programa-de-pos-graduacao-em-ciencias-medicas-ppgcm-ccs

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

(resultado  final  a  ser  publicado  em  12/12/2025).  [APROVADO  POR
UNANIMIDADE]

5. Designação  dos  docentes  ALEXANDRE  SHERLLEY  CASIMIRO  ONOFRE,  ROGER
WALZ e  TÂNIA SILVA FRÖDE,  e  da servidora TAE  PRISCILA PIMENTEL VIEIRA,
para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  Comissão  Eleitoral  para  a
convocação de eleições para a Coordenação do PPGCM 2026-2029. [APROVADO
POR UNANIMIDADE]

6. Solicitação de bancas: [APROVADO POR UNANIMIDADE]
a. Banca de  defesa de dissertação da aluna  ARIANA LEBSA WEBER,  orientada

pelo  Prof.  FABRÍCIO  DE  SOUZA  NEVES,  intitulada  AVALIAÇÃO  DA
AUTOEFICÁCIA  PERCEBIDA  DOS  MILITARES  INGRESSANTES  EM
CONHECIMENTOS PRÁTICOS DE PRIMEIROS SOCORROS - UM ESTUDO QUASI-
EXPERIMENTAL, agendada para 03/03/2026, às 14:00h, presencial.

b. Banca  de  defesa  de  dissertação da  aluna  GABRIELLE  TURNES  PEREIRA
DEMETRIO,  orientada pelo Prof.  GETÚLIO RODRIGUES DE OLIVEIRA  FILHO,
intitulada  PRÁTICA  DELIBERADA  EM  CICLOS  RÁPIDOS  VERSUS  DEBRIEFING
PARA TREINAMENTO EM SIMULAÇÃO DE ACESSO VENOSO CENTRAL GUIADO
POR ULTRASSOM: ENSAIO EDUCACIONAL,  RANDOMIZADO E CONTROLADO,
agendada para 04/02/2026, às 08:30h, presencial.

c. Banca  de  defesa  de  dissertação da  aluna  JULIANA  BARAM  DOS  SANTOS
ARAUJO,  orientada  pelo  Prof.  MARCELO  FERNANDO  RONSONI,  intitulada
IMPACT OF BARIATRIC SURGERY–INDUCED WEIGHT LOSS ON SERUM IL-6 AND
METABOLIC OUTCOMES IN ADULTS WITH CLASS III OBESITY, agendada para
25/02/2026, às 14:00h, presencial.

d. Banca  de  defesa  de  dissertação do  aluno  MANOEL  GOMES  FILHO  NETO,
orientado pelo Prof. JEFFERSON LUIZ BRUM MARQUES, intitulado AVALIAÇÃO
EXPLORATÓRIO-CLÍNICA  DE  MARCADORES  AUTONÔMICOS,  INSTABILIDADE
ELÉTRICA  VENTRICULAR  E  PARÂMETROS  HEMODINÂMICOS  NA  PSORÍASE:
TENDÊNCIAS  FISIOLÓGICAS  EM  ESTUDO  TRANSVERSAL,  agendado  para
12/02/2026, às 14:00h, por videoconferência.

e. Banca  de  defesa  de  dissertação do  aluno  GILBERTO  RAMOS  SANDIN,
orientado  pela  Prof.  ALEXANDRA  SUSANA  LATINI,  intitulado  NÍVEIS  DE
TETRAIDROBIOPTERINA  E  NEOPTERINA  EM  FLUIDOS  BIOLÓGICOS  COMO
ÍNDICE  DO  COMPROMETIMENTO  PULMONAR  EM  INDIVÍDUOS  AFETADOS
PELA COVID-19, agendado para 27/02/2026, às 14:00h, por videoconferência.

f. Banca de defesa de dissertação do aluno HUGO DIEHL DE SOUZA, orientado
pelo Prof. JEFFERSON LUIZ BRUM MARQUES, intitulado O DIÂMETRO PUPILAR
EM PACIENTES SUBMETIDOS A CIRURGIA DE CATARATA E A INFLUÊNCIA DO
DIABETES  MELLITUS,  agendado  para  09/02/2026,  às  17:30h,  por
videoconferência.  Com  justificativa  para  o  não  envio  de  comprovante  de
submissão de artigo.

7
8
9

10
11
12
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

g. Banca de defesa de dissertação do aluno MARCELO ROGELIN, orientado pelo
Prof.  GUILHERME  LOUREIRO  FIALHO,  intitulado  AVALIAÇÃO
ECOCARDIOGRÁFICA  SERIADA  DA  FUNÇÃO  VENTRICULAR  DIREITA  POR
STRAIN E SUA ASSOCIAÇÃO COM CAPACIDADE FUNCIONAL, QUALIDADE DE
VIDA  E  FUNÇÃO  PULMONAR  EM  UMA  COORTE  DE  SOBREVIVENTES  DA
COVID-19,  agendado  para  05/03/2026,  às  08:00h,  presencial.  Sem
comprovante de submissão de artigo.

h. Banca  de  defesa  de  dissertação do  aluno  LUCAS  D`AVILA  SARTORI  DE
CASTRO, orientado pelo Prof. ROGER WALZ, intitulado VARIÁVEIS PREDITIVAS
DO DESEMPENHO COGNITIVO UM ANO APÓS A INTERNAÇÃO POR COVID-19,
agendado  para  03/02/2026,  presencial  (horário  a  confirmar).  Sem
comprovante de submissão de artigo.

7. Renovação da adesão ao Programa de Serviços  Voluntários  (PSV)  do professor
voluntário  GUILHERME  LOUREIRO  FIALHO para  mais  um  período  de  4  anos
(Processo 23080.017553/2021-97). [APROVADO POR UNANIMIDADE]

8. Aprovação do relatório de atividades desenvolvidas pelo professor voluntário JOSÉ
TAVARES DE MELO JÚNIOR (Processo 02380.023002/2021-62). [APROVADO POR
UNANIMIDADE]

9. Desligamento do programa por desistência da discente DAÍSE ESSWEIN MÜLLER,
orientada  pelo  Prof.  FABRÍCIO  DE  SOUZA  NEVES,  após  ter  manifestado  seu
interesse em desistir do curso de Mestrado por motivos de saúde.  [APROVADO
POR UNANIMIDADE]

10. Aprovação do relatório de atividades de ESTÁGIO DOCÊNCIA de MARGEL PIVETTA
CANTARELLI, orientada pelo Prof. ALEXANDRE SHERLLEY CASIMIRO ONOFRE, por
1 semestre (3 créditos), semestre 2025.2 [APROVADO POR UNANIMIDADE]

11. Aprovação do relatório de atividades de ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL de  DANÚBIA
HILLESHEIM, orientada pela Prof. ELEONORA D’ORSI, no período de 01/03/2024 a
28/02/2026. [APROVADO POR UNANIMIDADE]

12. Solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso apresentada pela
discente de Mestrado  ELISA ARAUJO BETEILLE, orientada pelo Prof. LEONARDO
DE LUCCA SCHIAVON, por um período de 12 (doze) meses a partir da atual data
de  previsão  de  término  do  curso,  em  01/03/2026.  [APROVADO  POR
UNANIMIDADE]

13. Outros assuntos que ocorrerem:
a. Inclusões fora do prazo: [APROVADO POR UNANIMIDADE]

i. Aprovação  do  relatório  de  atividades  de  ESTÁGIO  DOCÊNCIA  de
RENAN  VINICIUS  ROMANO  MARTINELLI,  orientado  pelo  Prof.
GETÚLIO RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO, por 1 semestre (3 créditos),
semestre 2025.2

ii. Banca de defesa de dissertação da aluna RAQUEL ALENCASTRO VEIGA
DOMINGUES  CARNEIRO,  orientada  pela  Prof.  KATIA  LIN,  intitulado
KETODIET-FLORIPA: AVALIAÇÃO DO IMPACTO DA DIETA CETOGÊNICA

13
14
15
16
17
18
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

NA  FREQUÊNCIA  DE  CRISES,  COMORBIDADES  PSIQUIÁTRICAS  E
QUALIDADE  DE  VIDA  EM  ADULTOS  COM  EPILEPSIA
FARMACORRESISTENTES, agendado para 05/02/2026, às 14:00h, por
videoconferência. Sem comprovante de submissão de artigo.

Não havendo mais assuntos a tratar,  deu-se por encerrada a reunião, da qual eu,
Priscila Pimentel Vieira, Chefe de Expediente do PPGCM e secretária da reunião do
colegiado, lavrei a presente ata, assinada por mim e pela presidente do colegiado.
Florianópolis, 09 de DEZEMBRO de 2025.

PRISCILA PIMENTEL VIEIRA
Chefe do Serviço de Expediente

Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas PPGCM/CCS/UFSC
Portaria nº 1831/2025/GR, de 28 de agosto de 2025

KATIA LIN
Coordenadora

Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas PPGCM/CCS/UFSC
Portaria n° 519/2025/GR de 14 de março de 2025

19
20
21
22
23
24

111
112
113
114
115
116
117
118
119

		2025-12-12T09:48:00-0300

		2025-12-12T09:57:20-0300